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Streszczenie

W ramach pracy przeprowadzono przegląd literaturowy dotyczący preparatyki materiałów węglowych

oraz węgli aktywnych wytwarzanych z polimerów w szczególności z alkoholu poli(furfurylowego),

włókien aramidowych (Kevlar) oraz zużytych opon samochodowych. Omówiono zalety i wady

materiałów węglowych otrzymywanych z polimerów.

W części doświadczalnej otrzymywano alkohol poli(furfurylowy) w wyniku kondensacji alkoholu

furfurylowego. Użyto także mat aramidowych (Kevlar) dostępnych komercyjnie. Polimery te

poddawano pirolizie w atmosferze azotu otrzymując karbonizaty. W przypadku gumy ze zużytych opon

samochodowych nabyto dostępny komercyjnie karbonizat wytwarzany z tego prekursora przez lokalny

podmiot gospodarczy firmę Contec Sp. z o.o. w Szczecinie. Karbonizaty poddawano procesowi

aktywacji fizycznej ditlenkiem węgla. Karbonizaty oraz wytworzone węgle aktywne badano pod

względem zastosowania jako sorbenty gazów. Wszystkie materiały testowano pod względem

pojemności sorpcyjnej względem ditlenku węgla oraz etenu. W przypadku materiałów węglowych

wytwarzanych z pirolizy opon samochodowych wyznaczono także pojemności sorpcyjne względem n-

butanu.

Najwyższe pojemności sorpcyjne względem ditlenku węgla oraz etenu otrzymano dla materiałów

węglowych wytwarzanych z alkoholu poli(furfurylowego) wynoszące odpowiednio 2,4 oraz 4,1 mmol/g

w 30C. Stosunki pojemności sorpcyjnych CO2/C2H4 wynosiły 0,5-1,0; 0,5-1,2 oraz 0,5 – 3,0 dla węgli

aktywnych otrzymanych z odpowiednio Kevlaru, alkoholu poli(furfurylowego) oraz gumy ze zużytych

opon samochodowych. Wysoka wartość tego stosunku dla taniego materiału otrzymanego z

odpadowych opon samochodowych niesie potencjał aplikacyjny w rozdzielaniu ditlenku węgla od

etenu.

W celu określenia jakie parametry charakteryzujące materiały węglowe wpływają najistotniej na

pojemności sorpcyjne scharakteryzowano je szeregiem metod takich jak BET, TGA, XPS, XRD, SEM,

EDS oraz MS. W wyniku badań stwierdzono m.in., że obecność heteroatomów takich jak azot oraz tlen

zmniejsza pojemności sorpcyjne materiałów węglowych względem etenu. Zauważono, że udział satelity

w spektrum XPS C1s koreluje silnie ze zdolnością sorpcyjną etenu. W przypadku pojemności sorpcyjnej

ditlenku węgla kluczowym parametrem były objętości mikroporów o rozmiarach do 0,7 oraz 0,8 nm dla

temperatur odpowiednio 30 oraz 0C.

Zastosowano także ultraczysty węgiel aktywny otrzymany z alkoholu poli(furfurylowego) jako

nośnik katalizatora żelazowego użytego do pirolizy metanu w celu wytwarzania wodoru. Do

wytworzenia katalizatora siedmiowodny siarczan(VI) żelaza(II) będący produktem ubocznym przy

produkcji bieli tytanowej przez lokalny podmiot gospodarczy Grupa Azoty Police S.A. Stwierdzono

znaczne przyśpieszenie reakcji pirolizy metanu do węgla oraz wodoru oraz wykazano zalety

ultraczystych materiałów węglowych w badaniach podstawowych.

Abstract

This thesis presents a review of the literature on the preparation of carbon materials and activated

carbons derived from polymers, particularly poly(furfuryl) alcohol, aramid fibers (Kevlar), and used car

tires. The advantages and disadvantages of polymer-derived carbon materials are discussed.

In the experimental part, poly(furfuryl) alcohol was obtained through polyfurfuryl alcohol condensation,

and commercially available aramid mats (Kevlar) were used. These polymers underwent pyrolysis in a

nitrogen atmosphere to produce carbonizates. For rubber from used car tires, a commercially available

carbonizate from Contec Sp. z o.o. in Szczecin was used. The carbonizates were then physically

activated with carbon dioxide. Both the carbonizates and activated carbons were tested for gas sorption

applications, particularly for carbon dioxide and ethylene. Sorption capacities for n-butane were also

measured for carbon materials from tire pyrolysis.

The highest sorption capacities for carbon dioxide and ethylene were obtained from poly(furfuryl)

alcohol-based materials, reaching 2.4 and 4.1 mmol/g at 30°C. The CO2/C2H4 sorption ratios were 0.5–

1.0, 0.5–1.2, and 0.5–3.0 [mol/mol] for activated carbons from Kevlar, poly(furfuryl) alcohol, and tire

rubber, respectively. The high ratio for the inexpensive tire-based material suggests potential for carbon

dioxide-ethylene separation applications.

The carbon materials were characterized by BET, TGA, XPS, XRD, SEM, EDS, and MS to identify key

parameters influencing sorption capacities. The presence of nitrogen and oxygen heteroatoms reduced

ethylene sorption, and the satellite in the XPS C1s spectrum correlated strongly with ethylene sorption.

Micropore volumes of up to 0.7 and 0.8 nm were crucial for carbon dioxide sorption at 30°C and 0°C.

Ultrapure activated carbon from poly(furfuryl) alcohol was also used as a support for an iron catalyst in

methane pyrolysis to produce hydrogen. The catalyst was made using iron(II) sulfate(VI) heptahydrate,

a byproduct from Grupa Azoty Police S.A. The results demonstrated significant acceleration of methane

pyrolysis, showcasing the advantages of ultrapure carbon materials in fundamental research.
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Spis skrótów i oznaczeń

a – długość wiązania węgiel-węgiel przy hybrydyzacji sp2; a = 0,142 nm.

ACFs – (ang. Activated Carbon Fibers) włókna z węgla aktywnego. Forma węgla aktywnego w postaci

włókien wynikająca zazwyczaj z pirolizy prekursora o strukturze włóknistej

b – tzw. poprawka aparaturowa do korekty poszerzenia refleksu o czynniki aparaturowe. Wyznaczana

jest na podstawie pomiaru polikrystalicznego wzorca o rozmiarach krystalitów rzędu dziesiątek m.

B – szerokość refleksu w połowie wysokości używany do opisu sygnałów w dyfraktogramach. Wielkość

tożsama z FWHM.

BET – od nazwisk: Brunauer–Emmett–Teller. Akronim używany do określenia równania adsorpcji-

desorpcji stosowanego w wyznaczaniu powierzchni właściwej

BSE – (ang. Back Scattered Electrons) Elektrony wstecznie rozproszone. Sygnał w skaningowej

mikroskopii elektronowej wykorzystujący wysokoenergetyczne elektrony odbite wstecznie do

powstania obrazu. Zjawisko umożliwia rozróżnienie obszarów o różnych średnich masach atomowych

pierwiastków

dhkl – średni wagowo rozmiar wielkości krystalitów mierzonych prostopadle do płaszczyzny o

wskaźnikach Millera hkl. Parametr wyznaczany jest metodą Scherrera.

CCS – (ang. carbon capture and storrage) termin określający technologię oraz badania z nią związania

dotyczące wychwytu ditlenku węgla oraz jego składowania. Badania nad CCS są związane z

powiązaniem wpływu antropogenicznego ditlenku węgla na zmiany klimatyczne.

DFT – (ang. density functional theory), Teoria funkcjonału gęstości stosowana do opisu zjawisk sorpcji

gazów

dn - średnica wewnętrzna nanorurki po korekcji o rozmiary atomów węgla

EDS – (ang. Energy dispersive spectroscopy) analiza rentgenowska z dyspersją energii zwana również

mikroanalizą. Umożliwia określenie składu pierwiastkowego z obszaru o rozmiarach rzędu 1 m.

ELT – (ang. End of Life Tyres) – termin literaturowy określający odpadowe opony samochodowe

ESA - (ang. Electric Swing Adsorption) adsorpcja zmiennotemperaturowa z wykorzystaniem prądu

alektrycznego do wywołania cyklów desorpcji poprzez zmianę temperatury

ESCA – (ang. Electron Spectroscopy for Chemical Analysis) – metoda wykorzystująca spektroskopię

elektronów wybijanych promieniowaniem rentgenowskim. Określana inaczej jako XPS

FE-SEM – (ang. Field Emission Scanning Electron Microscopy) – skaningowa mikroskopia

elektronowa, w której katoda emituje elektrony w wyniku emisji polowej poprzez przyłożenie

wysokiego napięcia do ostro zakończonej katody

FWHM – (ang. Full Width at Half Maximum) – szerokość refleksu w połowie jego wysokości. Parametr

stosowany w technice XRD

Hk - szerokość elementu powtarzalnego w obliczeniach limitu pojemności sorpcyjnej

hkl – oznaczenie wskaźników Millera używane m.in. do oznaczania refleksów w dyfraktogramie.

ICP OES – (ang. Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectroscopy) - spektroskopia emisyjna

z plazmą wzbudzaną indukcyjnie. Technika analityczna używana do oznaczania pierwiastków w

próbkach na podstawie analizy światła emitowanego przez atomy wzbudzane w plazmie.

IUPAC (ang. International Union of Pure and Applied Chemistry) Międzynarodowa Unia Chemii

Czystej i Stosowanej, organizacja naukowa, której głównym celem jest ustalanie standardów i

nomenklatury w chemii np. klasyfikacji izoterm adsorpcji

 - długość fali promieniowania elektromagnetycznego. W niniejszej pracy symbol używany do

charakterystyki promieniowania rentgenowskiego w metodach XRD oraz XPS

La – średnia szerokość stosu grafitu/ płatka grafenu wyznaczana techniką XRD

Lc – średnia wysokość stosu/krystalitu grafitu wyznaczana techniką XRD

Lp - limit pojemności sorpcji gazu w przeliczeniu na gram sorbentu

Lk - szerokość elementu powtarzalnego w obliczeniach limitu pojemności sorpcyjnej

Mc – masa molowa węgla – 12,011 g/mol

MS – (ang. Mass Spectroskopy) – spektrometria mass. Umożliwia analizę gazów na podstawie masy

wytworzonych jonów z analizowanych cząsteczek

n – liczba elementów powtarzalnych

Na – liczba Avogadro

NLDFT - (ang. Non Linear Density FFunctional Theory) Nieliniowa teoria funkcjonału gęstości

stosowana do opisu zjawisk sorpcji gazów

On - obwód nanorurki zbudowanej z n elementów

P– pole powierzchni sześciokąta

PAN – (ang. Polyacrylonitrile) poliakrylonitryl

PANI – (ang. Polyaniline) polianilina

PID – (ang. Proportional Integral Derivative) rodzaj najbardziej popularnego typu sterowania danym

parametrem umożliwiające szybkie ustalenie wartości parametru, bez przesterowania oraz szybkie

wygłuszenie wahań wartości

PSA - (ang. Pressure Swing Adsorption) adsorpcja zmiennociśnieniowa tj. cykle adsorpcji/desorpcji

wywoływane są zmianą ciśnienia

PTSA - (ang. Pressure Temperaturę Swing Adsorption) adsorpcja zmiennociśnieniowa oraz

zmiennotemperaturowa tj. cykle adsorpcji/desorpcji wywoływane są jednoczesną zmianą ciśnienia oraz

temperatury

PSD – (ang. Pore size distribution) rozkład wielkości porów

PVC – (ang. Polyvinyl Chloride) polichlorek winylu

PVA – (ang. Polyvinyl Alcohol) alkohol poliwinylowy

rCB – (ang. recovered Carbon Black) odzyskana sadza techniczna. Sadza uzyskiwana w wyniku

recyklingu zużytych opon samochodowych w wyniku pirolizy

R&D – (ang. Research and Development) - skrót od badań i rozwoju, procesu tworzenia i doskonalenia

nowych produktów, technologii, usług lub rozwiązań poprzez badania naukowe oraz działania

rozwojowe.

 - powierzchnia siadania cząsteczki adsorbatu np. CO2 tj. powierzchnia zajmowana przez cząsteczkę

adsorbatu na powierzchni adsorbenta

SBR – (ang. Styrene Butadiene Rubber) kauczuk butadienowo-styrenowy

SE – (ang. Secondary Electrons) elektrony wtórne. Sygnał w skaningowej mikroskopii elektronowej, w

której do powstania obrazu wykorzystujemy niskoenergetyczne elektrony wtórne

SEM – (ang. Skanning Electron Microscopy) skaningowa mikroskopia elektronowa

SSA - powierzchnia właściwa zazwyczaj wyrażana w m2/g

STEM – (ang. Scanning Transmission Electron Microscopy) skaningowa mikroskopia elektronowa w

trybie transmisyjnym. Umożliwia prześwietlenie nanokrystalicznych cząstek.

SCO2 – powierzchnia właściwa porów poniżej 0,9 nm wyznaczana na podstawie sorpcji ditlenku węgla

w 0C

 - położenie kątowe refleksu na skali 2 dyfraktogramu

TGA – (ang. thermal gravimetric analysis) – termograwimetria

TSA - (ang. Temperaturę Swing Adsorption) adsorpcja zmiennotemperaturowa tj. cykle

adsorpcji/desorpcji wywoływane są zmianą temperatury

QMS (ang. quadrupole Mass Spectroscopy) – spektroskopia mas z wykorzystaniem dyskryminatora

kwadrupolowego

V0,7, V0,8, V1,0 – kumulatywne objętości porów do określonego rozmiaru w nanometrach wyznaczane


[…]


Otrzymany katalizator znacząco zwiększał stopień przemiany metanu do wodoru w

porównaniu do procesu bez katalizatora. Wykazano, że ultraczysty materiał węglowy,

wytworzony z alkoholu poli(furfurylowego), nie katalizuje tej reakcji. Natomiast komercyjne

węgle aktywne wykazują aktywność katalityczną, prawdopodobnie ze względu na obecność

żelaza jako zanieczyszczenia w tych materiałach.

Dodatkowo zaobserwowano zjawisko preferencyjnego powstawania porów wzdłuż linii

włókien aramidowych podczas procesu aktywacji karbonizatu. Najbardziej prawdopodobnym

wyjaśnieniem tego zjawiska jest niejednorodność przestrzenna polimeru wynikająca ze

sposobu produkcji Kevlaru. Podczas procesu formowania włókien łańcuchy polimeru

aramidowego układają się wzdłuż włókien, co wpływa na strukturę polimeru, a w konsekwencji

na strukturę karbonizatu, w której pojawiają się przestrzennie preferowane kierunki

zgazowywania materiału.

Zaobserwowano również wzrost parametru La podczas procesu aktywacji fizycznej,

który definiuje szerokość tzw. stosów węglowych. Zjawisko to zinterpretowano jako efekt

zanikania płatków grafenowych w wyniku reakcji węgla z tworzeniem gazowych produktów.

W materiale preferencyjnie pozostają większe płatki, co powoduje wzrost parametru La,

będącego wartością średnią. Zauważono jedynie niewielki wzrost parametru Lc, definiującego

wysokość stosów węglowych. Zaproponowano, że podczas reakcji z CO₂ zgazowanie zachodzi

preferencyjnie na brzegach płatków grafenowych, natomiast jest utrudnione na ich

powierzchni. Zaproponowany model jest uzasadniony, ponieważ zarówno sorpcje, jak i reakcje

chemiczne gazu z fazą stałą zachodzą preferencyjnie w miejscach defektów, a brzeg płatka

grafenowego może być uznany za taki defekt.

Podsumowując powyższe wnioski, można stwierdzić, że wszystkie cele pracy zostały

osiągnięte.

112

5. Artykuły związane z pracą

1. M. Kaliszewski, M. Zgrzebnicki, A. Kałamaga, S. Pinjara, R.J. Wrobel, Commercial

Kevlar derived activated carbons for CO₂ and CH₄ sorption Polish Journal of Chemical

Technology 23 (2021) 81–87, doi: 10.2478/pjct-2021-0021.

2. M. Kaliszewski, S. Pinjara, A. Kałamaga, R.J. Wróbel, Zero-carbon-footprint hydrogen

production via methane pyrolysis process catalyzed by activated carbon impregnated

with waste FeSO47H2O, w przygotowaniu.

3. M. Kaliszewski, A. Kałamaga, R.J. Wróbel, Activated carbon from the ELT as CO₂,

C₂H₄ and C₄H₁₀ sorbent, w przygotowaniu.

113

6. Spis rysunków
Rys. 1 Model struktury porowatej węgli aktywnych ............................................................................. 18

Rys. 2 Uproszczony cykl reakcji otrzymywania alkoholu furfurylowego w wyniku hydrolizy

hemicelulozy oraz uwodorniania furfuralu .......................................................................................... 24

Rys. 3 Reakcja polikondensacji alkoholu furfurylowego .................................................................... 25

Rys. 4 Mechanizm sieciowania w polikondensacji alkoholu furfurylowego ........................................ 25

Rys. 5 Synteza Kevlaru w wyniku reakcji polikondensacji ................................................................. 27

Rys. 6 – struktura aramidu/Kevlaru ...................................................................................................... 28

Rys. 7 Wulkanizacja kauczuku naturalnego ......................................................................................... 32

Rys. 8 Guma syntetyczna uzyskana z kauczuku butadienowo-styrenowego (SBR) ............................ 32

Rys. 9 Guma syntetyczna uzyskana z kauczuku butylowego ............................................................... 34

Rys. 10 Schemat procesu recyklingu zużytych opon samochodowych stosowany przez firmę Contec Sp.

z o.o. ...................................................................................................................................................... 37

Rys. 11 Skaningowy mikroskop elektronowy z zimną emisją polową ................................................. 47

Rys. 12 Wysokopróżniowy aparat do badań powierzchniowych umożliwiający pomiary za pomocą

spektroskopii fotoelektronów wzbudzanych promieniowaniem rentgenowskim (XPS) ....................... 50

Rys. 13 Pierścień do pomiarów aparatem XPS ..................................................................................... 50

Rys. 14 Aparat do dyfrakcji proszkowej ............................................................................................... 52

Rys. 15 Aparat do pomiarów wolumetrycznych umożliwiający wyznaczenie rozkładu wielkości porów,

objętość porów oraz powierzchnię właściwą ........................................................................................ 54

Rys. 16 Termograwimetr do pomiarów pojemności sorpcyjnej ............................................................ 55

Rys. 17 Obrazy SEM dla materiałów węglowych otrzymanych z pirolizy opon .................................. 60

Rys. 18 Obrazy SEM wraz z wymiarowaniem cząstek dla materiałów węglowych otrzymanych z

pirolizy opon.......................................................................................................................................... 61

Rys. 19 Widma EDS dla karbonizatu, próbki aktywowanej oraz popiołu materiału węglowego

otrzymanego z pirolizy opon ................................................................................................................. 62

Rys. 20 Dyfraktogramy próbek PO_karb, PO_1000_60 oraz PO_popiół ............................................. 64

RYS. 21 Widma XPS dla materiałów węglowych otrzymanych z pirolizy opon PO_karb oraz

PO_1000_60 .......................................................................................................................................... 67

RYS. 22 Wysokorozdzielcze widma XPS sygnału C1s dla materiałów węglowych otrzymanych z

pirolizy opon.......................................................................................................................................... 68

RYS. 23 Zdjęcia wykonane mikroskopią optyczną dla maty aramidowej przed i po karbonizacji ....... 71

RYS. 24. Zdjęcia SEM dla maty aramidowej przed i po karbonizacji dla powiększeń 100 i 50 000x .. 71

Rys. 25 Zależność ubytku masy prekursora polimerowego od temperatury karbonizacji w atmosferze

azotu ...................................................................................................................................................... 73

Rys. 26 Izotermy adsorpcji/desorpcji azotu w temperaturze 77 K ........................................................ 74

114

Rys. 27 Rozkład wielkości porów dla węgli aktywnych otrzymanych z aramidu na podstawie sorpcji

azotu w temperaturze 77 K .................................................................................................................... 74

Rys. 28 Widma EDS dla prekursora polimerowego oraz próbki aktywowanej z serii AR ................... 76

Rys. 29 Widma XPS dla materiałów węglowych otrzymanych z Kevlaru ........................................... 78

Rys. 30 Wysokorozdzielcze widma XPS sygnału C1s dla Kevlaru oraz materiałów węglowych

otrzymanych z Kevlaru ......................................................................................................................... 80

Rys. 31 Pomiary pojemności sorpcyjnej względem CO2 wykonane metodą TGA ............................... 82

Rys. 32 Pomiary pojemności sorpcyjnej względem C2H4 wykonane metodą TGA ............................. 82

RYS. 33 Zdjęcia SEM dla powiększeń 50 000x oraz 200 000x ............................................................ 84

Rys. 34 Zestawienie dyfraktogramów dla karbonizatu oraz węgli aktywowanych z serii AF w

temperaturze 1000C w czasie od 0 do 240 minut ................................................................................ 84

Rys. 35 Widma XPS dla materiałów węglowych otrzymanych z alkoholu poli(furfurylowego). ........ 86

Rys. 36 Wysokorozdzielcze widma XPS sygnału C1s dla alkoholu poli(furfurylowego) oraz materiałów

węglowych z niego otrzymanych .......................................................................................................... 88

Rys. 37 Widma EDS dla nośnika AF_1000_60 oraz katalizatora z niego otrzymanego Fe/AF_1000_60

po procesie redukcji ............................................................................................................................... 93

Rys. 38 Stopień przemiany reakcji pirolizy metanu do węgla oraz wodoru od temperatury ................ 95

Rys. 39 Obrazy SEM dla materiału węglowego otrzymanego w wyniku pirolizy metanu na katalizatorze

5% wag. Fe/AF_1000_60. ................................................................................................................... 96

Rys. 40 Obrazy SEM w trybie SE oraz BSE dla materiału węglowego otrzymanego w wyniku pirolizy

metanu na katalizatorze 5% wag. Fe/AF_1000_60 .............................................................................. 97

Rys. 41 Poglądowy rysunek dwuwymiarowej struktury grafenu .......................................................... 99

Rys. 42 Rysunek powtarzalnego elementu nanorurki węglowej ......................................................... 102

Rys. 43 Procent maksymalnego upakowania cząsteczek o kulistym kształcie w porach szczelinowych

oraz cylindrycznych ............................................................................................................................ 105

Rys. 44 Struktura teoretycznego materiału węglowego o kanałach w układzie struktury plastra miodu

............................................................................................................................................................. 106
