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Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Marcina Kaliszewskiego poświęcona została

węglom aktywnych, ich wytwarzaniu, właściwością i zastosowaniom. Doktorant sformułował

kilka celów badawczych i, co bardzo istotne, uwzględnił w nich aspekt praktyczny badań.

Uwzględnienie aspektu praktycznego badań jest ważne w dziedzinie nauk inżynieryjno-

technicznych, w których powinno się uwzględniać potrzeby otoczenia społeczno-

gospodarczego. Doktorant wprost podał potencjalne zastosowania węgla aktywnego w sektorze

paliwowym jako nośnika katalizatora do pirolizy metanu i adsorbentu do wychwytywania

butanu, w sektorze rolno-spożywczym do wydzielania etylenu z gazów, w których

przechowywane są owoce, w energetyce do wychwytu dwutlenku węgla. Zagadnienia te są

aktualne i bardzo interesujące dla przedsiębiorstw krajowych oraz zagranicznych.

Rozprawa doktorska jest w formie monografii obejmującej ogółem 127 stron, 44

rysunki, 26 tabel i cytuje 183 pozycje literaturowe. Rozprawę rozpoczyna streszczenie w

językach polskim i angielskim, następnie znajduje się spis treści, spis skrótów i oznaczeń,

części referatowa i doświadczalna. Części referatowa i doświadczalna podzielone są na

rozdziały i podrozdziały.

Część referatowa podzielona jest na 3 rozdziały. W pierwszym rozdziale, na 28 stronach,

Doktorant przedstawia różne formy węgla i materiałów węglowych, ich zastosowania i metody

wytwarzania. W drugim rozdziale, na 4 stronach, Doktorant przekonująco uzasadnia wybór

tematyki badawczej i surowców do wytwarzania materiałów węglowych. W trzecim rozdziale

Doktorant formułuje 8 celów badawczych.
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W części doświadczalnej Doktorant przedstawia metody wytwarzania próbek

badawczych i zastosowane techniki badawcze. Doktorant wytworzył trzy serie materiałów

węglowych, wychodząc z trzech różnych surowców oraz jeden katalizator żelazowy. Metodyka

wytwarzania każdej serii materiałów węglowych i katalizatora jest dobrze opisana. Oznaczenia

poszczególnych próbek także są klarowne i dobrze zdefiniowane. Uwagę zwraca bogaty

wachlarz użytych metod charakteryzacji karbonizatów, węgli aktywnych, katalizatora i

materiałów odniesienia (WG-12, DTO), takich jak: SEM, EDS, XPS, XRD, BET, TGA, MS.

Zastosowana metodyka badawcza w pełni umożliwia realizację prac eksperymentalnych

niezbędnych do osiągnięcia przyjętych celów badawczych.

W pracach eksperymentalnych Doktorant określił, które węgle aktywne wykazywały

najwyższą pojemność sorpcyjną etenu oraz dwutlenku węgla i powiązał ją z ich parametrami

tekstualnymi. Ponadto dla wybranych próbek otrzymanych z pirolizy opon Doktorant

wyznaczył pojemność sorpcyjną n-butanu, a jeden z węgli aktywnych wykorzystał jako nośnik

katalizatora żelazowego do pirolizy metanu.

Poza pracą eksperymentalną Doktorant wykonał obliczenia modelowe dotyczące

wpływu struktury węgla aktywnego na limit pojemności sorpcyjnej dwutlenku węgla.

Część doświadczalną pod względem merytorycznym oceniam bardzo wysoko.

Uzyskane wyniki jednoznacznie wykazują, że otrzymane węgle aktywne mają bardzo dobre

właściwości i mogą być stosowane jako adsorbenty lub nośniki katalizatora. Pan mgr inż.

Marcin Kaliszewski z powodzeniem zrealizował cel swoich badań i uzyskał oryginalne wyniki,

które w istotny sposób wzbogaciły wiedzę o materiałach węglowych. Wnioski końcowe są

celnie sformułowane i wynikają z uzyskanych rezultatów badań eksperymentalnych oraz

modelowania.

Dysertacja została jednak zredagowana niezbyt starannie i zawiera sporo błędów

interpunkcyjnych, tzw. literówek oraz inne błędy, które nie powinny się z zaleźć w rozprawie

doktorskiej, a które z obowiązku recenzenta muszę wymienić.

• W pracy stosowane jest różne nazewnictwo, np. CO2 nazywany jest dwutlenkiem węgla

oraz ditlenkiem węgla, temperatura podawana jest w K oraz °C, aparat nazywany jest

dyfraktometrem rentgenowskim oraz aparatem do dyfrakcji proszkowej, FWHM

(zdefiniowane jest jako szerokość refleksu w połowie jego wysokości) nazywane jest

szerokością połówkową oraz szerokością połowiczną. Korzystniejsze byłoby
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stosowanie jednolitego nazewnictwa i jednostek. Również zamiast nazwy alkohol

poli(furfurylowy) lepiej byłoby stosować nazwę poli(alkohol furfurylowy).

• Strona 13, przedostatni wiersz w podrozdziale 1.1.7. Brakuje słowa np. „uzyskania”

• Strona 16, Podrozdział 1.2.2. Innym parametrem, który prowadzi do zwiększenia

pojemności sorpcyjnej jest modyfikacja chemiczna powierzchni węgli w taki sposób

aby zwiększyć siłę oddziaływania pomiędzy „adsorbowaną” (nie „adsorbowana”)

cząsteczką a powierzchnią węgla. Można tego dokonać wprowadzając heteroatomy w

strukturę węgla „takie” (nie „takich”)jak azot.

• Strona 17. Innym odpadem, który może służyć do produkcji węgli aktywnych

„występującym” (nie „występujących”) w znacznych ilościach na całym świecie są

zużyte opony samochodowe.

• Strona 18. Podrozdział 1.2.4, trzeci wiersz. Powinno być mln zamiast mld.

• W Tabeli 1, w przedostatnim wierszu, należało zastosować polskie słowo „brak”

zamiast angielskiego „no”.

• Strona 38. Jego czystość oraz pełna kontrola „nad procesem” (nie „na proces”)

polimeryzacji zapewnia powtarzalność uzyskiwanych cech końcowego produktu.

• Rys. 11. Podpis rysunku stanowi nadmierne uproszczenie językowe, wszystkie bowiem

detektory (także i SE) znajdują się wewnątrz komory mikroskopu (a przynajmniej

zasadnicze ich części), a wskazane na zdjęciu elementy jako detektory SE są tylko ich

zewnętrzną częścią.

• Strona 49. W dysertacji (nie „dysertacji”) zastosowano aparat wysokopróżniowy firmy

SPECS do badań powierzchniowych w warunkach ultrawysokiej próżni.

• Strona 54. W zadaniu :W tym celu zastosowano model metoda NLDFT.” jeden z

wyrazów jest niepotrzebny.

• Strona 56. Spektrometrii mas z dyskryminatorem kwadrupolowym (MS; QGA (Hiden

Analytical) użyto w oznaczaniu stopnia przemiany metanu do wodoru na katalizatorze

żelazowym z wykorzystaniem nośnika otrzymanego z ultraczystego węgla aktywnego

otrzymanego z „alkoholu” poli(furfurylowego) (nie „alkoholi”).

• Strona 67. W wyniku aktywacji fizycznej węgli z serii „PO” (nie „SO”) obserwowany

jest wzrost stężenia powierzchniowego węgla, cynku, wapnia oraz spadek tlenu, siarki

oraz krzemu.

• Strona 70. Zastosowanie dostępnych komercyjnie polimerów jako prekursorów

materiałów węglowych zapewnia „większą” (nie „większość ”) czystość oraz inne
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zalety takie jak np. możliwość formowania pożądanych struktur np. mat wytworzonych

z włókien.

• Rys. 24. Jest niedokładnie opisany. Powinna być jeszcze informacja, że dotyczy również

próbki po aktywacji.

• Strona 72. W trzecim wierszu brakuje spójnika np. „i”. Wiersz 7: Najprawdopodobniej

jest to spowodowane ubytkiem masy związanej z „gazyfikacją” (nie „gazyfikacja”)

materiału węglowego.

• Strona 73. W wierszu 2 napisano, że na Rys. 26 przedstawiono izotermy

adsorpcji/desorpcji dla karbonizatu oraz materiałów węglowych aktywowanych. Jednak

na Rys. 26 nie ma danych dla karbonizatu.

• Strona 75. W czwartym wierszu pod Tab. 10 brakuje kropki po ok. W przedostatnim

wierszu zamiast „rentgenowska” powinno być „rentgenowską”.

• Strona 84. Na Rys. 34 przedstawiono „dyfraktogramy” (nie „dyfraktogramów”) dla

karbonizatu oraz węgli aktywowanych w temperaturze 1000°C w czasie od 0 do 240

minut otrzymanych z alkoholu poli(furfurylowego).

• Na Rysunku 33 błędnie oznaczono próbkę, zamiast AF_karb wpisano AF_carb.

• Na Rysunku 34 należało zastosować polską nazwę „jednostki umowne” zamiast „arb.

unit”.

• Stronie 86, wiersz 5. Nie powinno być słów „oraz azotu”.

• Strona 112. Zamiast CH4 powinno być C2H4.

• Spis literatury nie jest jednolicie sformatowany.

• Na stronie 91 dysertacji napisano, że największa pojemość sorpcyjną CO2 w

temperaturze 0°C osiągnęły materiały AF_1000_180 i AF_1000_240. Jednak w Tab. 22

i 24 nie ma danych dla materiału AF_1000_240. Natomiast z danych przedstawionych

w Tab. 24 wynika, że największą pojemność sorpcyjną wykazują materiały

AF_1000_120 i AF_1000_180.

• Dyfraktogramy przedstawione na rys. 34 wskazują na obecność refleksu pochodzącego

od płaszczyzn (100) nałożonego jednak na znacznie silniejszy refleks (101). W związku

z tym nasuwa się pytanie: w jaki sposób określono wartość FWHM dla płaszczyzny

(100)?

• W rozprawie zabrakło informacji jak wyznaczono stosowaną do określenia średniej

wielkości krystalitów poprawkę aparaturową uwzględniającą wpływ czynnika

aparaturowego na poszerzenie refleksu.

5

• Ostatnim parametrem obecnym w Tab. 18 jest odległość międzypłaszczyznowa refleksu

(002). Refleks nie powinien mieć odległości międzypłaszczyznowej, ponieważ nie ma

płaszczyzn. Ten skrót myślowy, powinien zostać wyjaśniony.

• Na stronie 53 przy opisie postępowania z próbka użyto dla określenie warunków

sformułowania „w próżni”. Jest to nieprecyzyjne i chciałbym się upewnić, że mierzono

wartość ciśnienia i było ono jednakowe dla wszystkich pomiarów.

• Na stronnie 54 napisano „Mikropory poniżej 1,2 nm wyznaczono metodą DFT na

podstawie izoterm adsorpcji ditlenku węgla.” Sformułowanie jest niezrozumiałe.

Powinno zostać określone co wyznaczono dla tych mikroporów.

• O pomiarach XRD napisano, wykonano je w zakresie 15-70° w skali 2θ z krokiem

0,05°. Natomiast nie podano w jakiej geometrii wykonano badania. Bragga- Brentano?

• W zależnościach 1-3 brakuje jednostek. Warto je uzupełnić.

• Czas aktywacji węgli aktywnych wynosił od 0 do 240 minut liczony od osiągnięcia

zadanej temperatury. Jak aktywowano przez 0 minut? Przepłukiwano CO2, ogrzewano

do 1000°C i przebywano ogrzewanie w do razu po osiągnięciu 1000°C? Dane w Tab.

10 wskazują, że w próbce aktywnej 0 minut, występuje bardzo duża zmiana powierzchni

i objętości porów w porównaniu do karbonizatu. Przetrzymywanie dalsze w

temperaturze 1000°C nie wywołuje już tak dużej zmiany w powierzchni właściwej i

objętości porów. Czy nie warto było, dla próbek serii AR, spróbować obniżyć

temperatury aktywacji w celu redukcji kosztów wytwarzania węgla aktywnego?

• W dysertacji wyjaśniono dlaczego karbonizację Kevlaru prowadzono w 700°C (Rys.

25), natomiast zabrakło rysunku przedstawiającego ubytek masy drugiego z polimerów

w funkcji temperatury karbonizacji.

• Jaki będzie przewidywany koszt katalizatora pirolizy metanu do wodoru?

Zamieszczone powyżej uwagi krytyczne nie mają zasadniczego wpływu na moją

pozytywna opinię o recenzowanej rozprawie doktorskiej. Część z wymienionych wyżej uwag

ma charakter dyskusyjny, a inne mają na celu wskazanie Doktorantowi pewnych

niedoskonałości, aby przed wysłaniem do redakcji przygotowywanych publikacji możliwe było

dokonanie odpowiednich poprawek i uzupełnień.

Biorąc pod uwagę problem badawczy, postawiony cel badawczy, zastosowane metody

i uzyskane wyniki, wyrażam przekonanie, że przedmiot rozprawy doktorskiej jest oryginalnym

rozwiązaniem problemu naukowego w dyscyplinie „Inżynieria Chemiczna” w zakresie syntezy
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węgli aktywnych do adsorpcji gazów i nowych katalizatorów pirolizy metanu. Podjęcie

tematyki badawczej uważam za celowe i prawidłowo uzasadnione.

Doktorant wykazał się rozległą wiedzą teoretyczną w dyscyplinie „Inżynieria

Chemiczna”, umiejętności praktyczne w zakresie syntezy materiałów węglowych i bardzo

dobrą znajomość metod pomiarowych zarówno w zakresie charakteryzacji materiałów, jak i

przebiegających procesów chemicznych. Doktorant posiada umiejętność samodzielnego

formułowania problemów naukowych i prowadzenia badań pozwalających je rozwiązywać.

Doktorant jest pierwszym autorem artykułu naukowego opublikowanego w czasopiśmie

naukowym, w którym upubliczniono część wyników przedstawianych w rozprawie doktorskiej.

Podsumowując uważam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska Pana mgr. inż.

Marcina Kaliszewskiego w pełni spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim

określone w art. 187 Ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018 r.

(Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.) i w związku z powyższym wnioskuje o przyjęcie rozprawy

doktorskiej i dopuszczenie Pana mgr. inż. Marcina Kaliszewskiego do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.
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